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Úvod

Problematika ochrany zdraví představuje v rámci občanského práva důležité a

současně mimořádně zajímavé téma, které vyvolává stále intenzivnější zájem ze strany

odborné i laické veřejnosti. Zatímco v minulosti byla ochrana života a zdraví

zabezpečována především instituty trestního a správního práva, v současné době se

situace podstatným způsobem mění a stále významnější roli při ochraně těchto hodnot

přejímají instrumenty práva občanského.

S rostoucím zájmem o tuto problematiku (podporovaným též mediální

atraktivitou mnohých řešených případů) však sílí také diskuze o vhodnosti současné

úpravy. Základní problém vyplývá ze skutečnosti, že i když je zdraví čistě imateriální

hodnotou, dle občanského zákoníku může při jeho zasažení vzniknout vedle újmy

nemajetkové též újma majetková – škoda. Rozlišení těchto újem je však v občanském

právu de lege lata značně nedůsledné
1
a přináší řadu nejasností jak v rovině práva

hmotného tak práva procesního.

Otázky vyvolává také vlastní nahrazování újem na zdraví, a to zejména bolestí a

ztížení společenského uplatnění, kdy se stále vychází z principu jejich přepočitatelnosti

na přesně stanovenou peněžitou částku podle tzv. „bodové vyhlášky“ a kritizována je

pak zejména i samotná výše odškodnění, které soudy při ublížení na zdraví přiznávají.

V této práci se pokusím zanalyzovat a kriticky zhodnotit stávající

občanskoprávní úpravu práva na ochranu zdraví a porovnat jí s právní úpravou de lege

ferenda. Vzhledem k obsáhlosti uvedené problematiky se však nebudu zabývat všemi

aspekty daného tématu, ale zaměřím se zejména na některé v praxi nejvíce diskutované

otázky. Přihlížet při tom budu nejen ke znění zákona a příslušné literatuře, ale

především k rozhodovací činnosti soudů, která má v této oblasti nezastupitelný význam.

Některé pasáže pak doplním také o srovnání s příslušnými články Principů evropského

deliktního práva (Principles of European Tort Law - PETL), které představují vrcholné

dílo evropské deliktní doktríny.

1 Rozsudek Vrchního soudu v Olomouci ze dne 5. 5. 2010, sp. zn. 1 Co 2/2010. Publikováno ve Sbírce

soudních rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu jako Rc 56/2011.
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Obsah diplomové práce je rozdělen do pěti kapitol. První kapitola je věnována

mezinárodním a vnitrostátním pramenům práva na ochranu zdraví, v druhé kapitole se

zabývám teoretickým vymezením práva na ochranu zdraví, jeho charakteristice a vztahu

k všeobecnému osobnostnímu právu, jeho předmětem, obsahem a subjekty. V třetí

kapitole se věnuji neoprávněnému zásahu do práva na ochranu zdraví a okolnostem

vylučujícím protiprávnost, na níž v kapitole čtvrté navazuji výkladem o občanskoprávní

odpovědnosti za nemajetkovou a majetkovou újmu a předpokladech jejich vzniku. Pátá,

závěrečná kapitola je pak zaměřena na zmapování a rozbor občanskoprávních

prostředků ochrany zdraví a podmínek jejich uplatnění, přičemž důraz je kladen

zejména na otázky spojené s náhradou nemajetkové újmy v penězích a náhradou bolestí

a ztížení společenského uplatnění.

1. Prameny práva na ochranu zdraví

Právo na ochranu zdraví má svůj základ v Ústavním pořádku České republiky a

v mezinárodních smlouvách, jimiž byl vytvořen katalog základních práv a svobod.

Na ústavní úrovni je výslovně vyjádřeno v čl. 31 Listiny základních práv a

svobod (ústavní zákon č. 2/1993 Sb., dále jen „Listina“), který stanoví, že „každý má

právo na ochranu zdraví. Občané mají na základě veřejného pojištění právo na

bezplatnou zdravotní péči a na zdravotní pomůcky za podmínek, které stanoví zákon.“

V souladu s čl. 41 Listiny je pak možné se tohoto práva domáhat pouze v mezích

zákonů, které toto ustanovení provádějí. S právem na ochranu zdraví bezprostředně

souvisí i celá řada dalších ustanovení Listiny – zejména se jedná o právo každého na

život (čl. 6), nedotknutelnost osoby a jejího soukromí
2
(čl. 7 odst. 1),

právo na

zachování lidské důstojnosti (čl. 10) či zákaz diskriminace (čl. 3).

Na mezinárodní úrovni je lidské zdraví chráněno prostřednictvím řady

univerzálních i regionálních smluv uzavíraných v oblasti lidských práv.

V Mezinárodním paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech

2 Srov. nález Ústavního soudu ze dne 9. 7. 2009, sp. zn. II. ÚS 2379/08, ve kterém soud uvedl, že „Zdraví

je součástí fyzické integrity člověka a jako takové je chráněno čl. 7 odst. 1 Listiny, chránícím

nedotknutelnost osoby a jejího soukromí.“
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(vyhláška ministra zahraničních věcí č. 120/1976 Sb.) smluvní státy v čl. 12

formulovaly právo každého na dosažení nejvýše dosažitelné úrovně fyzického a

duševního zdraví, přičemž k dosažení plného uskutečnění tohoto práva se státy zavázaly

učinit opatření ke snížení počtu potratů a kojenecké úmrtnosti a ke zdravému vývoji

dítěte, ke zlepšení všech stránek vnějších životních podmínek a průmyslové hygieny,

jakož i opatření zahrnující prevenci, léčení a kontrolu epidemických místních nemocí,

chorob z povolání a jiných nemocí a vytvoření podmínek, které by zajistily všem

lékařskou pomoc a péči v případě nemoci. Právo dítěte na dosažení nejvýše dosažitelné

úrovně zdravotního stavu a na využívání léčebných a rehabilitačních zařízení pak bylo

samostatně uznáno v čl. 24 Úmluvy o právech dítěte (sdělení federálního ministerstva

zahraničních věcí č. 104/1991 Sb.).

Závazek k ochraně zdraví státy přijaly také v Evropské sociální chartě (sdělení

ministerstva zahraničních věcí č. 14/2000 Sb. m. s.), kde se v čl. 11 zavázaly buď

přímo, nebo ve spolupráci s veřejnými a soukromými organizacemi přijímat opatření

zaměřená zejména na odstranění příčin nemocí v co nejvyšší možné míře, na

poskytování poradenských a vzdělávacích služeb, na podporu zdraví a zvýšení

odpovědnosti jednotlivce v záležitostech zdraví a na co největší prevenci epidemických,

endemických a jiných nemocí. V čl. 13 pak přislíbily zajistit každé osobě, která je bez

přiměřených prostředků a která není schopna si takové prostředky sama nebo z jiných

zdrojů zajistit, poskytnout přiměřenou pomoc a v případě nemoci i péči nezbytnou

podle jejího stavu.

Kromě výše uvedených dokumentů a jejich článků se na ochraně zdraví nepřímo

podílí i řada dalších ustanovení mezinárodních smluv, primárně upravují jiná, avšak

s právem na ochranu zdraví úzce související práva. Význam má v tomto směru zejm. čl.

2 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod (sdělení federálního

ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb.) a čl. 6 Mezinárodního paktu o

občanských a politických právech (vyhláška ministra zahraničních věcí č. 120/1976

Sb.), jež upravují právo na život a jeho zákonnou ochranu, a dále také čl. 8 Úmluvy o

ochraně lidských práv a základních svobod, který upravuje právo na respektování

soukromého a rodinného života
3
.

3 Srov. rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ze dne 26. 3. 1985 ve věci X a Y proti Nizozemí,

podle kterého „koncept soukromého života zahrnuje tělesnou i duševní integritu osoby, včetně jejího
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Mimořádně významným mezinárodním dokumentem posledních let týkajícím se

ochrany zdraví (a dalších lidských práv) při poskytování zdravotní péče je Úmluva na

ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a

medicíny: Úmluva o lidských právech a biomedicíně (sdělení Ministerstva

zahraničních věcí č. 96/2001 Sb. m. s.), postupně doplňovaná dodatkovými protokoly,

která pro Českou republiku vstoupila v platnost dne 1. října 2001. Úmluva reflektuje

současný vývoj v oblasti biologie a medicíny a jejím cílem je zaručit každému člověku

jeho práva a základní svobody v oblasti zdravotní péče a vědeckého výzkumu, zvláště

pak ochranu jeho důstojnosti a svébytnosti a úctu k integritě lidské bytosti bez jakékoli


[…]


2012. Dostupné z: http://www.pravo-medicina.sk/detail-aktuality?new_id=550.
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bylo uvedeno do souladu s principu proporcionality a současně by také zůstala

zachována možnost individuálního posouzení konkrétního případu. Dalším možným

doplňkem by pak mohlo být zakotvení pravidelné valorizace hodnoty bodu.

Závěr

Není pochyb o tom, že právo na ochranu zdraví je pro každého člověka jedním

z vůbec nejvýznamnějších subjektivních práv, neboť má bezprostřední dopad na kvalitu

existence fyzické osoby, resp. na její existenci vůbec.

Jako jedním z prvořadých úkolů státu se tedy jeví zabezpečit jeho účinnou,

rychlou a fungující ochranu, a to nejen legislativním zakotvením pravidel garantujících

jeho nedotknutelnost, ale také tím, že budou jednoznačně a srozumitelně upraveny

prostředky a postupy, jejichž prostřednictvím lze dodržování těchto pravidel vynucovat.

Ačkoli občanské právo k tomu vzhledem k široké působnosti a univerzálnosti svých

norem představuje ideální prostředek, lze konstatovat, že současná občanskoprávní

úprava je v tomto směru značně nevyhovující.

Skutečnost, že občanský zákoník de lege lata nedůsledně rozlišuje nemajetkovou

a majetkovou újmu, přináší do aplikační praxe řadu otázek a nejasností, a to jak v rovině

práva hmotného, tak práva procesního. I když se soudní judikatura s řešením řady těchto

otázek postupně vyrovnala, nelze současný stav považovat za uspokojivý. Legislativní

řešení, které přináší nový občanský zákoník, nejpalčivější nedostatky současné právní

úpravy odstraňuje, na druhou stranu se však s kritizovanou dichotomií újem zcela

nevyrovnává (na rozdíl od čl 2:101 Principů evropského deliktního práva), neboť je

stále pojímá jako dva odlišné právní instituty. Náhradu majetkové a nemajetkové újmy

pak upravuje jen za použití zcela vágních formulací, a tím, že nevyužil ani možnost

vymezit alespoň rámcová hlediska pro určení náhrady, otevírá dveře dosti odlišným

interpretacím.

Lze tedy shrnout, že ještě více než dnes, bude pro danou oblast určující soudní

judikatura, bez jejíž důkladné znalosti nebude možné se ve zkoumané tematice

dostatečně orientovat. Vývoj této judikatury pak bude zcela jistě pozoruhodnou

záležitostí.
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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce jsou občanskoprávní aspekty ochrany zdraví.

Jejím cílem je analýza stávající občanskoprávní úpravy práva na ochranu zdraví a její

srovnání s právní úpravou v novém občanském zákoníku.

Vzhledem k obsáhlosti tématu se práce nezabývá všemi aspekty dané

problematiky, ale zaměřuje se zejména na některé v praxi nejvíce diskutované otázky.

Přihlíží při tom nejen ke znění zákona a příslušné literatuře, ale zvláštní důraz je kladen

zejména na související judikaturu. V některých pasážích je zohledňováno též vrcholné

dílo evropské deliktní doktríny - Principles of European Tort Law (PETL).

Obsah diplomové práce je rozdělen do pěti kapitol, které se zabývají

jednotlivými aspekty tématu. První kapitola se zabývá mezinárodními a vnitrostátními

prameny práva na ochranu zdraví. V druhé kapitole je popsán koncept práva na ochranu

zdraví jako součást práva na ochranu osobnosti a charakterizován je také jeho předmět,

obsah a subjekty. Kapitola tři je věnována neoprávněnému zásahu do práva na ochranu

zdraví a jeho následkům. Kapitola čtyři se zaměřuje na občanskoprávní odpovědnost,

předpoklady vzniku odpovědnosti za újmu na zdraví a rovněž také na subjekty této

odpovědnosti. Závěrečná kapitola se zabývá prostředky, které mohou být při

neoprávněném zásahu do práva na ochranu zdraví použity, zahrnující jednak prostředky

speciální – žalobu zdržovací, odstraňovací a satisfakční a jednak i prostředek obecného

charakteru – žalobu na náhradu škody. Značný prostor je v této kapitole věnován

problémům vyplývajícím z nedostatečného rozlišení škody a nemajetkové újmy, stejně

jako problémům spojeným s poskytováním odškodnění podle vyhlášky č. 444/2001 Sb.

Abstract

The subject of this paper is the civil law aspects of health protection. The aim of

the thesis is to analyse the relevant law concerning the topic and compare it to

regulation suggested in the new civil code.

Considering the breadth of the topic, the thesis does not deal with all aspects of

this issue but just focuses on some of the most debatable questions. Not only the current

law and related literature is considered, but a particular emphasis is also put on related
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case law. In some parts the paper also takes into consideration the fundamental

masterpiece of European tort doctrine – Principles of European Tort Law (PETL).

The thesis is composed of five chapters, each of them dealing with different

aspects of the topic. Chapter One provides an outline of relevant Czech and

international law. Chapter Two analyses the concept of right to health protection as a

part of personality protection and deals with its object, content and subjects. Chapter

three is devoted to the unlawful infringement of the right to health protection and its

consequences. Chapter Four focuses on civil law responsibility for unlawful

infringement and on the circumstances which are necessary for the responsibility for

injury to health to arise and also on the subjects to this responsibilty. This chapter also

includes problems of insufficient legal regulation of legal terms of damage and harm.

The final part is concentrated on instruments that can be used in the case of

infringement of right to health protection, incuding special instruments such as a

dilatory claim, a restitution claim and a satisfaction claim and also the instrument of

general character – a claim for damages. The large space in this chapter is devoted to

the problems which arise from insufficient distinction of damage and personal harm,

and problems connected with providing damages according to regulation n. 444/2001.
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