POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Zdenka Vopěnková
Téma práce: Občanskoprávní aspekty ochrany zdraví
Rozsah práce: 76 stran
Datum odevzdání práce: 13.9.2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma specifické, nicméně aktuální. V praxi značně frekventované. Přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující odborná literatura. Jsou zde patrné různé právně-teoretické přístupy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy včetně teoretických základů. Práce je hodně podrobná. Je zde pracováno aktivně s rozsáhlou judikaturou. Diplomová práce je primárně postavena na teoretických znalostech.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za výborně zpracovanou. Okruh odborné literatury je poměrně široký. Stručný závěr je celkem výstižný. Celkově hodnotím práci jako kvalitní. Z práce je patrný zájem o téma a též snaha klást si otázky a zodpovídat je s příslušnou argumentací. Téma je aktuální a komplexně zpracované.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 2
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 1
Úprava práce (text, grafy, tabulky) 2
Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Primární úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 17.9.2012

doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.